34
uiuatis. Moriatur ei necesse est. quod se suaque animam mortuis adu-
dicauit. Sed quod prodest ad uulgus & ad homines impuros hoc
in contionari. cum uideamus et doctos ac prudentes uiros. cum
religionum intelligant uanitate. nihilominus tamen in his ipsis quod
damnant colendis nescio qua prauitate persistere. Intelligebat
Cicero falsa esse quae homines adorarent. Nam cum multa dixisset
quae ad euersionem religionum ualerent. ait tamen non esse illa uul-
go disputanda. ne susceptas publice religiones talis disputa-
tio extinguat. Quid ei facies. quod cum errare se sentiat. ultero
ipse in lapides impingat. ut populus omnes offendat. ipse sibi
oculos eruat. ut omnes caeci sint. quod nec de aliis bene mereatur.
quos patitur errare. nec de se ipso quod alienis accedit erroribus.
nec utitur tandem sapientiae suae bono. ut factis impleat quod
mente praecipit. sed prudens & sciens pedem laqueo inserit. ut
simul cum ceteris. quos liberare ut prudentior debuit. & ipse
capiatur. quod non potest siquidem tibi Cicero uirtutis est. ex parte propter fa-
cere sapientem. digna res est. ubi omnes eloquentiae tuae uires ex-
ertras. Non est uerendum est ne te in tam bona causa deficiat oratio.
quod saepe et malas copiose ac fortiter defendisti. Sed nimirum
socratis carcerem times. ideoque patrocinium ueritatis suscipere non
audes. At mortem ut sapiens contemnere debuisti. & erat
multo pulchrius. ut ob benedicta potius quam ob maledicta morereris.
nec pius tibi laudis philippicae afferre potuerunt. quam discussus
error generis humani. & mentes hominum ad sanitatem tua
disputatione reuocare. Sed concedamus timiditati. quae in sa-
pientem esse non debet. Quid ergo ipse in eodem uersaris er-
rore. Video te terrena & manufacta uenerari. Vana esse
intelligis. & tamen eadem facis quae faciunt ipsi quos ipse stultis-
simos confiteris. Quid igitur profuit uidisse te ueritatem. quae
nec defensurus es. nec secuturus. Si libenter errant hi qui
errare se sentunt. quanto magis uulgus indoctum. quod pom-
pis manibus gaudet. atque puerilibus spectat omnia. oblectatur
frivolis. & specie simulachrorum capitur. nec ponderare se-
cum unquam rem potest. ut intelligat nihil colendum esse quod

oculis cernitur mortalibus. quia mortale sit necesse est. nec miran-
dum esse si deum non uideat. cum ipsi ne hominem quidem uideant.
quem uidere se credunt. Hoc est quod oculis subiectum est. non
homo. sed hominis receptaculum est. cuius qualitas & figura non ex lima
mentis uasculi quo continetur. sed ex factis ac moribus prouide-
tur. Qui ergo colunt simulachra. corpora sunt hominibus
carentia. quia se corporalibus dediderunt. nec uident plus ali-
quid mente quam corpore. cum sit animi officium. ea subtilius cernunt.
quae acies corporalis non potest intueri. Quos homines idem ille
philosophus ac poeta grauius accusat. tanquam humiles & abiectos. qui
contra naturae suae rationem ad ueneranda se terrena proster-
nant. Aut est Et faciunt animos hominum humiles formidine diuini.
depressosque premunt ad terram. Aliud quidem ille cum haec dice-
ret sentiebat. nihil utique colendum esse. quam diu humana non
curent. Denique alio loco religiones & cultus deorum inane esse
officium confitetur. Nec pietas ulla est uelatum saepe uideri.
Vertere se ad lapides atque oes accedere ad aras. Et prostrare
humi prostratum & pandere palmas Ante deum delubra. nec
aras sanguine multo Spargere quadrupedum. nec uotis nec
tere uota. Quae profecto si cassa sunt. non oportet sublimes
& excelsos animos auocari. atque in terram premi. sed nihil aliud
quam caelestia cogitare. Impugnatae sunt ergo a prudentioribus
falsae religiones. quia sentiebant esse falsas. sed non est inducta
uera. quia qualis aut ubi esset ignorabant. Itaque sic huerunt.
tanquam nulla esset ratio. quia ueram non poterant inuenire. & eo
dem modo inciderunt in errorem multo maiorem. quam illi qui falsa
tenebant. Nam isti fragilium cultores. quibus sunt inepti. quia
caelestia constituunt in rebus corruptibilibus atque terrenis.
aliquid in sapientiae reuinent. & hinc ueniam possunt. quia
sumum hominis officium. & si non re ipsa in proposito tenent.
Siquid hominum atque mutorum. uel solum. uel certe maximum
in religione discrimen est. Hi uero quanto fuerunt sapientiores.
quod intellexerunt falsae religionis errorem. tanto sunt facti
u stultius. quod esse aliquam ueram non putauerunt. Itaque

quoniam

35
quoniam facilius ē de alienis iudicare q̄ de suis dum aliorū pre-
cipuum uident. non prospexerunt qd̄ an pedes suos eēt. In utq̄
igitur parte & summa stultitia inuentur. & odor qdam sapien-
tiae. ut possis dubitare quos dicas potissimum stultiores. illos ne-
qui falsam religionem suscipiunt. an eos qui nullam. Sed ut
dixi uenia concedi pot̄ impitis. & q̄ se sapientes eē nō fatean-
tur. his uō non pot̄ q̄ sapientiam p̄fessi. stultitiam pot̄ exhib-
ent. Non sum eq̄d̄ tam iniquus ut eos putem diuinare potu-
isse. ut ueritatem per se ipsos inuenerent. quod ego fieri non
posse confitear. Sed hoc ab his exigo. quod ratione ipsa prae-
stare potuerunt. Facerent eī prouidentius. si & intelligerent
eē aliquam ueram. & falsis impugnatis apte pronuntiarent
eam quae uera eēt ab hominibus non teneri. Sed mouerit eos
fortasse illud. quod si qua uera eēt religio. exereret se ac uindi-
caret. nec pateretur eē aliud quicq̄. Videre eī nullo mō pote-
rant. quare aut a quo & quemadmodum religio uera opprime-
retur. quod ē diuini sacramenti. & caelestis archani. Id uero
nisi doceatur. aliqs scire nullo pacto pot̄. Summa rei haec ē. Im-
piti & insipientes falsas religiones pro ueris hēnt. quia neq̄
ueram sciunt. neq̄ falsam intelligunt. Prudentiores uō q̄ uera
nesciunt. aut in his quas falsas eē intelligunt p̄seuerant. ut
aliquid tenere uideantur. aut omnino nihil colunt ne incidat
in errorem. cum id ipsum maxima sit erroris. uitam pecudum
sub figura hominis imitari. falsum uō intelligere ē qd̄ sapien-
tiae. sed humanae. Ultra hunc gradum p̄cedi ab hoīe nō pot̄.
Itaq̄ multi p̄hoī religiones ut docui sustulerunt. Verum at
scire diuinae sapientiae ē. Homo at̄ p̄ seipsum p̄uenire ad hanc
scientiam non pot̄ nisi doceatur. Adeo p̄hi quod summū fuit
humanae sapientiae. assecuti sunt. ut intelligerent qd̄ nō sit.
illud assequi nequuerunt ut dicerent quid sit. Nota cicero-
nis uox ē. Utinam tam facile uera inuenire possem q̄ falsa
conuincere. Quod quia uires humanae conditionis excedit. ei
officii facultas nobis attributa ē. quibusq̄ tradidit d̄s sciām
ueritatis. cui explicandae quatuor posteriores libri seruiunt.

Nunc interim falsa ut coepim⁹ detegamus. Quid igitur mar-
 stas possunt hēre simulachra quae fuerunt in homunculi po-
 testate. uel ut aliud fierent. uel ut omnino non fierent? Id
 circo apud Horatium priapus ita loquitur. Olim trunc⁹ eram
 ficulnus inutile lignum. Cum faber incertus scamū faceret
 ne priapum. maluit ēē deum. d^s inde ego. furum auūq;
 maxima formido. Quis non sit tanto hoc custode securus?
 fures ei tam stulti sunt. ut priapi tentiginem timeant. cum
 aues ipse quas terrore falcis aut inguinis abigi existimat.
 simulachris fabrefactis. idest hominum plane simulib⁹ insi-
 diant. nudificent. inquinant. Sed flaccus ut satirici car-
 minis scriptor derisit hominum uanitatem. Verum hi q⁹
 faciunt. seriam rem se facere opinantur. Deniq; poeta ma-
 ximus. hō in coeteris prudens. in hoc solo non poetice. sed
 amitr. desipit. cum in illis emendatissimis libris etiam fieri
 hoc iubet. Et custos furum atq; auuum cum falce saligna.
 Hellepontiaci seruet tutela priapi. Adorant ergo mortalia
 aut a mortalibus facta. Frangi ei. cremari. p⁹ire possunt.
 Nam & tectis uetustate labentibus saepe communi solent.
 & consumpta incendio dilabuntur in cinerem. & plerūq;
 nisi sua illis magnitudo subuenerit. aut custodia diligens
 sepsit in praedam furibus cedunt. Quae igitur insana
 ē ea timere. p⁹ quibus aut ruinae. aut ignes. aut furta time-
 antur? Quae uanitas. ab his aliquam sperare tutelam. quae
 tueri semetipsa non possunt? Quae pueritas ad eorū prae-
 sidia decurrere. quae ipsa cum uiolantur. multa sunt. nisi
 a colentibus uindicentur. Vbi ergo ueritas ē? ubi nulla uis
 adhiberi pot⁹ religioni. ubi nihil quod uiolari pot⁹ apparet. ubi
 sacrilegium fieri non pot⁹. Quicquid at oculis manibusq;
 subiectum ē. id uō q⁹ fragile ē ab oī ratione immortalitatis
 alienum ē. Frustra igitur hoīes auro. aebore. gemmis deos
 excolunt. & exornant. q⁹ uō ex his rebus ullam possint
 cape uoluptatem. Quis usus ē pretiosorū munerum nihil
 sentientibus? An ille qui mortuus? Pari ei ratione defunct⁹

toy corpora odoribus ac pretiosis uestibus inlita & conuo-
 luita. huiusmodi qua deos honorant. q neq; cum fieret
 sentiebant. neq; cum coluntur sciunt. Nec ei sensum conse-
 cratione sumpserunt. Non placebat persio quod aurea
 uasa templis inferantur. supuacuum putanti ee inter reli-
 giones. quod non sanctitatis. sed auaritia sit instrumētū.
 Illa ei satius e deo quem recte colas inferre pro munere
 compositum ius fasq; aīo sanctosq; recessus mentis. & in-
 codum gnōso pectus honesto. Egrege sapienterq; sensit
 Verum illud ridicule subdidit. hoc ee aurum in templis.
 quod sint donatae ueneri a uirgine pupae. quas ille obtu-
 nutiue fortasse contempserit. Non uidebat ei simulachra
 ipsa & effigies deoy Polycliti & Eufranoris & Phidiae
 manu ex auro atq; aebore pfectas. nihil aliud ee q grandes
 pupas. non a uirginibus quoy lusiuis uenia dari pot. s;
 a barbaris hominibus consecratas. Merito igitur et senū
 stultitiam Seneca deridet. Non inqt bis pueri sum. ut
 uulgo dicitur. sed semp. uerum hoc interest quod maiora
 nos ludimus. Ergo his ludicris & ornatis & grandibus
 pupis. & unguenta & thura & odores inferunt. his opi-
 mas & pingues hostias imolant. quibus e qd os. sed ca-
 res officio detrium. his peplos & indumenta preciosa. qd
 usus uelaminis nullus e. his aurum & argentū consecrat
 quae tam non hent qui accipiunt q q illa donarunt. Nec
 imerito Dionysius siciliae tyrannus post uictoriam graecia
 potitus. deos tales contempserit. spoliavit. illuxit. Si qd sacri-
 legia sua iocularib' et dictis psequeretur. Nam cum ioui
 olympio aureum amiculum detraxisset. laneū uissit impo-
 ni. dicens. estate ee graue aurum. hieme frigidum. laneū
 uo utriq; ipri aptum. Idem auream barbam detrahens
 aesculapio. incongruens & iniquū ee ait. cum apollo pater
 ei uerbis adhuc eet ac leuis. priorem filium q patrem
 barbatum uideri. item pateras & exuias. & parua quae
 dam sigilla quae simulachroy protentis manib' tenebatur

detrahebat. & accipe se illa non auferre dicebat. Per q̄ ei stultū
ēē & ingratum. nolle accipe ab his ultro porrigentibus. a qb̄
bona sibi hoīes precarentur. Haec ille fecit impune. q̄ rex
& uictor fuit. Quinetiā secuta ē eum solita felicitas. Vixit
ēi usq; ad senectutem. regnūq; p̄ manū filio tradidit. In eo igit̄
q̄ hoīes sacrilegia uindicare non poterant. oportuit deos ipsos
sui iudices ēē. At si humilis quid tale cōmiserit. huic pre-
sto sunt flagella. ignes. acculei. cruces. & quicq̄d excogita-
re iratis ac furentibus licet. Sed cum puniunt deprehēsos
in sacrilegio. ipsi de deorū suorū potate diffidunt. Cur ēi nō
ipsis potissimum relinquunt ulciscendi sui locum. si eos posse
aliquid arbitrantur. Quinet̄ putant illorū numine accidis-
se ut praedones rerū sacrarū comprehensi tenerentur. &
seuunt non tam ira q̄ metu. ne si deorū iniuriam non iū-
dicauerint. ipsos expectant poenae. incredibile scilicet uanita-
te. q̄ nocituros sibi deos putent ob aliena scelera. qui ipsis a
quibus uiolati spoliatiq; sunt. p̄ se ipsos nihil nocere potuerit.
At ēi saepe ipsi q̄ in sacrilegos uindicauerunt. pot̄ id uel ca-
su accidisse. quod aliquā. non semp̄. Sed t̄n paulo post quom̄
id acciderit ostendam. Nunc interim quaero cur illa tot
& tanta sacrilegia in dionysio non uindicauerunt. q̄ nō fur-
tim sed palam ludibrio deos hūit. Cur hunc tam potentem
sacrilegum a templis. a cerimonis. ab imaginibus suis non
arcuerunt. cur et sacris rebus ablatis p̄spere nauigauit.
quod ioco ipse testatus ē ut solebat. Videtisne inqt̄ comi-
tibus suis naufragium timentibus q̄ prospera sacrilegis na-
uigatio ab ipsis diis imortalibus tribuatur. Sed hic fortas-
se a platone didicerat deos nihil ēē. Quid. C. uerres que
Tullius accusator eius eidem dionysio & falaridi & tyra-
nis omnibus comparat. nōne omnem siciliam compilauit
sublatis deorū simulachris ornamentisq; fanorū. Ociosum ē
p̄sequi singula. unum libet cōmemorare. in quo accusator
omnibus eloquentiae uiribus. omni deniq; conatu uocis &
corporis deplorauit de cerere. uel catinensi. uel heimenfi.

quarum alterius tanta fuit religio . ut adire templi eius secreta
 penetralia uiris nefas eet . alterius antiquitas tanta . ut omnes
 historiae loquantur ipsam deam fruges in herne solo p̄mū
 repperisse . filiaq; eius uirginem ex eodem loco raptam . De
 niq; gracchanis temporibus turbata re . p . & seditionibus &
 ostentis cum reatum eet in carminibus sibyllinis antiquissima
 cererem debere placari . legati sunt herennam missi . Hec igitur
 ceres uel religiosissima . quam uidere maribus ne adorandi
 q̄dem gratia licebat . uel antiquissima quam . S . P . Q . R . sacri
 ficus domusq; placauerat . ex archanis ac uetustis penetralib;
 a . C . uerre iussis latronibus seruis impune sublata est .
 Idem uo cum affirmaret se a siculis ut causam suscipet ora
 tum prouintiae . his usus e uerbis . sese iam ne deos q̄d in suis
 urbibus ad quos confugerent herere . quod eorū simulachra sanct
 tissima . C . uerres ex delubris religiosissimis sustulisset . q̄i uo
 si uerres ex urbibus delubrisq; sustulerat . de caelo q; sustu
 lerat . Vnde apparet istos deos nihil herere in se amplius q̄ ma
 teriam de qua sunt fabricati . Nec imerito ad re . M . tullii .
 hoc e ad hominem saeculi confugerunt . qm̄ triennio sunt ex
 p̄ti deos illos nihil ualere . Essent ei stultissimi si ad eos ob
 defendendas iniurias hominum confugissent . qui C . uerri
 nec p se ipsis irati ee potuerunt . At ei uerres ob haec faci
 nora damnatus e . Non ergo du uindicauerunt . s; cicerois
 industria . qua uel defensores eius oppressit . uel gratiae re
 stitit . Quid quod apud ipsum Verrem non fuit ulla dam
 natio . sed uacatio . ut queadmodum dionysio deorū spolia ge
 stanti du imortales bonam dederant nauigationem . sic etia
 Verri bonam quietem tribuisse uideantur . in qua sacrilegus
 suis tranquille frui posset . Nam frementibus postea bel
 lis euilibus . sub obtentu damnationis ab omni periculo ac
 metu remotus . aliorū graues casus ac miserabiles exitus au
 diebat . & qui cecidisse solus uniuersis stantibus uidebatur .
 is uo uniuersis cadentibus stetit solus . donec illum & opib;
 sacrilegio partis . & uita satiatum . ac senectute confectū pro

siculi

Verres

scriptio triuuiralis auferret eadem scilicet quae tullium uio
latae deorū maiestatis ultorem. Quinetia felix in eo ipso fu
it. quod ante suam mortem crudelissimum exitum sui accu
satoris audiuit. diis uidelicet prudentibus. ut sacrilegus ac
praedo ille religionum suarū non an moreretur. q̄ solatū
de ultione cepisset. Quanto igitur rectius ē omissis insen
sibilibus & uanis. oculos eō tendere. ubi sedes. ubi habitatio
ē dei ueri. qui terram stabili firmitate suspendit. q̄ caelū
distinxit astris fulgentibus. q̄ solem rebus humanis claris
simum ac singulare lumen. in argumentum suae unicae
maiestatis accendit. terris at maria circumfudit. flumina
sempiterno lapsu fluere precepit. iussit & extendi capos
sub fidere ualles. Fronde regi siluas. lapidosos surgere mo
tes. Quae utiq; oīa non iuppiter fecit. q̄ an̄ aīos mille sep
tingentos natus ē. sed ille opifex rerū. mundi melioris origo.
qui uocatur deus. cuius principium qm̄ non pot̄ comprehend
ne quaeri debet qd̄. Satis ē hōi ad plenam p̄fectāq; pru
dentiam. si deum eē intelligat. Cuius intelligentiae uis
& summa haec ē. ut suspiciat. & honorificet cōmunem
parentem gn̄is humani. & rerū mirabiliū fabricatōrē. Vn
qdam hebetis obtusiq; cordis. aelementa quae & facta sūt
& carent sensu tanq̄ deos adorant. Qui cum dei opa mira
rentur. idest caelum cum uariis luminibus. terram cū cam
pis & montibus. maria cum fluminibus & stagnis & fon
tibus earū rerū admiratione obstupescit & ipsius artifi
cis obliti quem uidere non poterant. opa eius uenerari &
colere coeperunt. nec unq̄ intelligere quuerunt. q̄to ma
ior. quanto mirabilior sit. q̄ illa fecit ex nihilo. Quae cum
uideant diuinis legibus obsequentia. cōmodis atq; usibus
hōis p̄petua necitate famulari. in illa deos existimant
eē. ingrati aduersus b̄nficia diuina. q̄ deo & p̄ri indulgen
tissimo sua sibi opa praetulerunt. Sed qd̄ mirum si aut
barbari aut impii hōes errant. cum et p̄tri stoicae discipli
nae in eadem sint opinione. ut oīa caelestia quae mouent.

in deorū nūō hēnda eē censeant. Si qđ Lucius storicus apđ
 Ciceronem sic loquitur. Hanc igitur in stellis constantiam
 hanc tantam in tam uariis cursibus in omni aeternitate con-
 uenientiam temporū. non possum intelligere sine mente. ra-
 tione. consilio. Quae cum in sideribus eē uideam. non pos-
 sumus ea ipsa non in deorū nūō ponere. Item paulo supius.
 Restat inquit ut motus astroꝝ sit uoluntarius. quae qui
 uideat non indocte solum. uerūē impie faciat si deos eē
 neget. Nos uō & qđ constanter negamus. ac uos o pñi nō
 solum indoctos & impios. uerūē caecos. ineptos. deliros p-
 bamus. q̄ ignorantiam impitorū uanitate uicistis. Illi eni
 solem & lunam. uos et sidera deos putatis. Tradite igitur
 nob̄ stellaz̄ myſteria. ut aras ac templa singulis erigam.
 ut sciamus quo quāq; ritu. quo die colamus. quib; nomini-
 bus. quibus precibus aduocemus. nisi forte nullo discrimi-
 ne. tam inuābiles. tam minutos deos acernatum colere de-
 bemus. Quid quod argumentum illud quo colligunt uniuersa
 caelestia deos eē. in contrarium ualeat. Nam si deos id
 circo eē opinantur. q̄ certos & rationabiles cursus hēnt.
 errant. Ex hoc eī apparet deos non eē. quod exorbitare illi
 a praestituus itineribus non licet. Coeterum si dū eēnt.
 huc atq; illuc passim sine illa necitate ferrentur. sicut a-
 nimantes in terra. quorū q̄ liberae sunt uoluntates. huc
 atq; illuc uagantur ut libuit. & quo quāq; mens duxerit.
 eo fertur. Non e igitur astroꝝ motus uoluntarius. sed
 necius. q̄ praestituus legibus officiūq; deseruiunt. Sed cū
 disputaret de cursibus siderū. quos ex ipsa rerū ac tporū
 congruentia intelligebat non eē fortuitos. existimauit uo-
 luntarios eē. tanq̄ non possent tam disposite. tā ordinate
 moueri. nisi sensus illis in eēt officiū sui sciens. O qđ diffici-
 lis e ignorantibus ueritas. & qđ facilis scientibus. Si motus
 inqt astroꝝ fortuiti non sunt. nihil aliud restat. nisi ut
 uoluntariū sint. imo uō ut non eē fortuitos manifestū e.
 ita nec uoluntarios. Quomodo igitur in conficiendis itinerib;

ARCHIMEDES
SICVLVS.

constantiam suam seruant. nimirum deus uniuersi artifex sic illa disposuit. si machinatus e. ut p spatia caeli diuina & admirabili ratione decurrerent. ad efficiendas succedentium sibi tporū uarietates. An archimedes siculus concauo aere similitudine mōdi ac figuram potuit machinari. in quo ita solem lunāq; composuit. ut inaequales motus & caelestibus similes conuersionibus singulis q̄ diebus efficerent. & non mō accessus solis ac recessus uel incrementa. diminutionesq; lunae. uerū etiā stel larū uel inerrantium uel uagaz. dispares cursus orbis ille diuertitur exhiberet. Deus ergo illa uera non potuit machinari & efficere. quae potuit solertia hoīs imitatione simulare. Vtrū ne igitur stoicus si astroz figuris in illo ere pictas effictasq; uidisset. suo illa consilio moueri diceret. ac non potius artificis ingenio. Inest ergo sideribus ratio ad pagendos metatis suos apta. sed dei e illa ratio. q̄ & fecit & regit omnia. non ipsoz siderum quae mouentur. Nam si solem stare uoluisset. perpetuus utiq; dies eēt. Item si motus astra non haberent. quis dubitat sempiternam noctem fuisse. Sed ut diei ac noctis uices eēt. moueri ea uoluit. & tam uarie moueri. ut nō modo lucis atq; tenebraz mutuae inconstitudines fierent. quibus laboris & quietis alterna spatia constarent. sed etiā frigoris & caloris. ut diuersoz tempoꝝ uis ac ptas uel generandis uel maturandis frugibus conueniret. Quā solertia diuinae potatis in machinandis itineribus astroz. q̄a p̄ti nō uidebant. aīalia eē sidera putauerunt. tanq̄ pedibus & sponte non diuina ratione pcederent. Cur at illa excogitauerit d̄s. quis non intelligit. scilicet ne solis lumine decedente nimirum caeca nox tetrīs atq; horrentibus tenebris ingrauesceret. noceretq; iuuentibus. Itaq; & caelum simul mira uarietate distinxit. & tenebras ipsas multis minutisq; luminib; tempauit. Quanto igitur naso prudenti q̄ illi q̄ sapientiae studere se putant. q̄ sentit a deo lumina illa ut horrorem tenebraz depellerent instituta. Is eum librum quo fenomenā breuiter comprehendit. his tribus uersibus terminauit. Tot

39
nūo taliq; d's simulachra figura Imposuit caelo. p quae atras
sparsa tenebras Clara pruinosae iussit dare lumina nocti. Qd
si fieri non pot ut stellae dū sunt. ergo ne sol qd ac luna dū
ēē possunt. qm lumimbus astroꝝ non ratione differunt. s;
magnitudo. Quod si hi dū non sunt. ergo nec caelum qdem.
in quo illa oīa continentur. Simili m si terra quam calcamus.
quam subigimus & colimus ad uictum deus non ē. nec campi
qd ac montes dū erunt. Si hi non sunt. ergo ne tellus qde
uniuersa deus uideri pot. Item si aqua quae seruit animantib;
ad usum bibendi. aut lauandi deus non ē. ne fontes qd. ex q
bus aqua pfluit. Si fontes non sunt. ne flumina qdem que
de fontibus colliguntur. Si flumina q; dū non sunt. ergo &
mare quod ex fluminibus constat. deus heri non pot. Quod
si neq; caelum. neq; terra. neq; mare. quae mundi partes sunt.
dū ēē non possunt. ergo ne mundus qd totus deus ē. que
udem ipsi stoyci & animantem & sapientem ēē contendunt.
& ppea deum. in quo tam inconstantes fuerunt. ut nihil ab
his dictum sit. quod non ab isdem fuerit euersum. Sic enī
argumentantur fieri non posse. ut sensu careat. quod sensibi
lia ex se gnat. Mundus at gnat hominem q ē sensu praedi
tus. ergo & ipsum ēē sensibilem. item sine sensu ēē nō posse.
cuius pars beat sensum. Igitur qa hō sensibilis ē. et mundo
cuius ps hō ē. inesse sensum. Propositiones qd uerae sunt.
& sensibile ēē quod sensu praeditum gignat. & herē sensum.
cuius pars sensu aucta sit. sed assumptiones falsae. qbus ar
gumenta concludunt. qa neq; mundus gnat hominem. neq;
hō mundi pars ē. Nam hominem a principio idem d's fecit
qui & mundum. & non ē mundi pars hō. sicut corporis
membrum. Pot ei mundus ēē sine hoīe. sicut urbs & domus.
Atq; ut domus unius hoīs hitaculu ē. & urbs unius ppli.
sic & mundus domiciliu totius gnīs humani. & aliud ē
quod incolitur. aliud ē quod incolit. Sed illi dum student
id quod falso susceperant confirmare. & sensibilem ēē mūdu
& deum argumentoz suoz consequentia non uiderunt.

Nam si mundi pars est homo. & sensibilis est mundus. quia homo sentit. ergo quia mortalis est homo. mortalis sit & mundus necesse est. nec tamen mortalis. sed & omnibus morbis passionibusque subiectus. & est contrario. si deus est mundus. & partes eius utique immortales sunt. Ergo & homo deus est. quia pars est ut dicitis mundi. Si homo ergo iumenta & pecudes. & coetera genera bestiarum & avium. & piscium. quoniam & illa eodem modo sentiunt & mundi partes sunt. At hoc tolerabile est. nam & haec colunt aegyptii. Sed res eo pervenit. ut & ranas. & culices. & formicae dum esse videntur. quia & ipsis inest sensus. & ex parte mundi sunt. Ita semper argumenta ex falso petita. ineptos & absurdos exitus habent. Quid quod idem ipsi aiunt. deorum & hominum causa mundum esse constructum. quasi communem domum. Ergo mundus nec deus est. nec animans. si constructus est. Animans enim non construuntur. sed nascitur. & si aedificatus sit utique tanquam domus tanquam navis. Est ergo aliquis artifex mundi deus. & seorsum erit mundus qui factus est. seorsum ille qui fecit. Jam illud quod repugnans & absurdum. quod cum caelestes ignes coeteraque mundi aelementa deos esse affirmant. item mundum ipsum deum dicunt. Quomodo potest ex multorum deorum aceruo unus deus confici? Si astra dum sunt. mundus ergo non deus. sed domicilium deorum est. Si vero mundus deus est. ergo illa omnia quae sunt in eo dum non sunt. sed dei membra. quae utique solidi nomen accipere non possunt. Nec enim recte quis dixerit membra hominis unius. multos homines esse. Sed tamen non est similis comparatio animalis & mundi. Animal enim quia sensu praeditum est. etiam membra eius habent sensum. nec nisi a corpore divulsa putrescunt. Cuius igitur rei similitudinem gerit mundus? nimirum ipsi docent. cum factum esse non diffitentur. ut esse deus & hominibus quasi communis domus. Si ergo est constructus ut domus. nec ipse deus est. nec aelementa quae sunt partes eius. quia neque domus habere dominium sui potest. neque de quibus domus constat. Non tamen igitur veritate. sed etiam verbis suis reuincuntur. Sicut enim domus in usum habitandi facta per se nihil sentit.

dominoq; subiecta ē qui eam fecit aut incolit. ita mundus
p se nihil sentiens. factori deo subiaceret. qui eum in usum sui
fecit. Duplici ergo ratione peccatur ab insipientibus. primū
quod elementa. idest dei opa deo praeferunt. dein quod
elementorū ipsorū figuras humana specie comprehensas co-
lunt. Nam solis lunaeq; simulachra humanum in modū
formant. Item ignis & terrae & maris quae illi uulcanū.
uestam. neptunum uocant. nec elementis ipsis in aperto li-
tant. Tanta hoīes imaginum cupiditas tenet. ut iam uibora
ducantur illa quae uera sunt. auro scilicet & gemmis & ebo-
re delectantur. Hoī pulchritudo ac nitor praestringit o-
culos. nec ullam religionem putant. ubicūq; illa non fulserit.
Itaq; sub obtentu deorū auaritia & cupiditas colitur. Credit
ei deos amare quicquid ipsi concupiscunt. quicquid ē p qd
furta & homicidia. & latrocinia quotidie faciunt. p quod
bella p totum orbem p̄tos urbesq; subuertunt. Consecrant
ergo diis manubias & rapinas suas. quos certe necesse est
imbecillos ēē ac summae uirtutis expertes. si subiecti sunt
cupiditatibus. Cur ei caelestes eos putemus. si desiderant
aliquid e terra. uel beatos si aliqua re indigent. uel incorrup-
tos. si uoluptati hēnt ea. in quibus appetendis cupiditas hoīū
non imerito damnatur. Veniunt igitur ad deos non tā re-
ligionis grātia quae nulla pot ēē in rebus male paratis &
corruptibilibus. quam ut aurum oculis hauriant. nitorem
leuigati marmoris aut eboris aspiciant. ut insignes lapillos.
& coloribus uestes. uel distincta gemmis fulgentibus pocula
insatiabili contemplatione contrectent. & q̄to fuerint or-
natiōra templa. & pulchriora simulachra. tanto plus
maiestatis hēre creduntur. adeo religio eorū nihil ē aliud
q̄ quod cupiditas humana miratur. Hae sunt religioēs
quas sibi a maioribus suis traditas p̄tinacissime ueri ac
defendere p̄seuerant. nec considerant quales sunt. sed
ex hoc probatas atq; ueras ēē confidunt. quod eas uete-
res tradiderunt. tantaq; ē auctoritas uetustatis. ut inq;

rere in eam scelus esse dicatur. Itaque creditur ei passim tanquam
cognitae ueritati. Deinde apud ciceronem dicit sic. Cotta lu-
cilio. Habes balbe quid Cotta. quid pontifex sentiat. fac
nunc ego intelligam quod tu sentias. A te enim pro rationem re-
ligionis accipere debeo. Maioribus autem nostris est nulla ratione
reddita. rationis est credere. Si credis. cur ergo rationem re-
quis. quae potest efficere ne credas. Sin rationem re-
quis. & quae
rendam putas. ergo non credis. Ideo enim quaeris ut eam sequi-
ris cum inueneris. docet te ecce ratio non esse ueras religi-
ones deorum. quod facies. Maiores ne potius an ratione sequi-
ris. quae quod tibi non ab alio insinuata. sed a te ipso inuenta &
electa est. cum omnes religiones radicatus eruisi. Si rationem
maius discedere te necesse est ab institutis & auctoritate ma-
iorum. quam id solum rectum est quod ratio praescribit. Si autem
pietas maiores sequi suadet. fatere igitur & stultos illos
fuisse. qui excogitatis contra rationem religionibus seruierunt.
& te ineptum quod id colas. quod falsum esse conuincens. Sed tamen
quam nobis tantopere maiorum nomen opponitur. uideamus tamen quod
fuerunt maiores illi a quorum auctoritate discedi nefas ducit.
Pomilius urbem conditurus. pastores inter quos adoleue-
rat conuocauit. Cumque is nunc condendae urbi parum idoneus
uideretur. constituit asilum. Eo passim confugerunt ex fi-
nitimis locis pessimi quique sine ullo conditionis discrimine.
Ita conflauit ex his omnibus prope. legitur in senatum eos
quod aetate anteabant. & praesides appellauit. quorum consilio gere-
ret omnia. de quo senatu proptius elegiarum scriptor haec loquitur.
Bucina cogebat priscos ad uerba quites. Centum illi in praetore
saepe senatus erat. Curia praetexto nunc quae nitet alta
senatu. Pellitos hunc rustica corda praesides. Hi sunt praesides quod
decretis eruditi ac prudentes uiri deuotissime seruiant. Id
quod uerum atque inmutabile omnis posteritas iudicet. quod cen-
tum pelliti senes statutum esse uoluerunt. Quos tamen ut in
primo libro dictum est pompilius illexat. ut uera esse crederet
sacra quae ipse timebat. Est uero quod illorum auctoritas tam

Proptius.

beatur a posteris. quos nemo cum uiuerent. neq; summus neq;
 infimus affinitate dignos iudicauit. Quare oportet i ea re
 maxime in qua uitae ratio uersatur. sibi quaeq; confidere.
 suoq; iudicio ac ppris sensibus uti ad inuestigandam & p
 pendendam ueritatem. q; credentem alienis errorib' decipi.
 tanq; ipsum rationis exptem. Dedit omnibus ds p unli por
 tione sapientiam. ut & inaudita inuestigare possent. & au
 dita ppendere. nec qa illos illi temporibus antecesserunt. sa
 pientia quoq; antecesserunt. quae si omnibus aequaliter da
 tur. occupari ab antecedentibus non pot. Inlibabilis e tanq;
 lux & claritas solis. qa ut sol oculor. sic sapientia lumen
 e cordis humani. Quare cum sape. idest ueritate quaerere
 omnibus sit innatum. sapientiam sibi adimunt. q; sine ullo
 iudicio inuenta maior. probant. & ab aliis pecudum more
 ducuntur. Sed hoc fallit quod maior. noie posito. no pu
 tant fieri posse ut aut ipsi plus sapiant. qa minores uocat.
 aut illi desipuerint. qa maiores noiantur. Quid ergo impe
 dit quin ab ipsis sumamus exemplum. ut quomodo illi que
 falsa inueniunt. posteris tradiderunt. sic nos q; ueru inue
 nimus posteris meliora tradamus. Superest ingens quaestio.
 cuius disputatio non ab ingenio. sed a scientia uenit. quae
 pluribus explicanda erit. ne qd oio dubium relinquatur.
 Nam fortasse aliquis ad illa confugiat. quae a multis &
 non dubis traduntur auctoribus. eos ipsos quos docuimus
 deos non ee. maiestatem suam psaepe ostendisse. & pdigiis
 & somniis. & auguriis. & oraculis. & sane multa enuari
 possunt digna miracula. In primis illud quod accius na
 uius sumus augur. cur Targnum priscum comoneret. ut ni
 hil noui facere inciperet. nisi prius eet inaugurations. ei q; rex
 artis ei elenans fidem diceret. ut consultis aibus renntia
 ret. sibi. utru ne fieri posset. id quod ipse aio concepisset. affir
 mare q; nauius posse. cape igitur hanc cotem. eaq; nouacu
 la diffice. At ille incundanter accepit ac secuit. Dein id
 quod Castor & Pollux. bello latino apud lacum uirurnae

uisi sunt. equorum sudorem abluentes cum aedes eorum quae riuincta fonti erat sua sponte paruisset. Idem bello macedonico equis albis insidentes. P. uarieno romam nocte ueniens se obtulisse dicuntur. nuntiantes eo die regem pseu uictum atque captum. Quod paucis post diebus literae pauli uerum fuisse docuerunt. Illud et mirabile. quod simulachrum fortunae muliebri non semel locutum esse traditur. Item iunonis monetae cum captis uelis unus ex militibus ad eam transferendam missus. iocabundus ac ludens interrogaret. utrumne romam migrare uellet. uelle rēdit. Claudia quoque proponitur in exemplum miraculi. Nam cum ex libris sibyllis idea mater esset accita. & in uado tiberini fluminis nauis qua uehebatur hesisset. nec ulla ui commoueretur. claudia ferunt. quae semper impudica esset uita ob nimios corporis cultus. dea summissis genibus orasse. ut si se castam iudicaret. suum cingulum sequeretur. ita nauem quae ab omni uiuenti non ualuit commoueri. ab una muliere esse commotam. Illud aequum mirum. quod luc saeuente aesculapius epidauri accitus urbem romam diuturna pestilentia liberasse prohibetur. Sacrilegi quoque numerari possunt. quorum praesentibus poenis iniuriam suam dum uindicasse creduntur. Appius claudius censor cum aduersus rursus ad seruos publicos sacra herculis transtulisset. luminibus orbatus est. & potiorum gens quae perdidit. intra unius anni tempore extincta est. Item censor fuluius cum ex iunonis lacinae templo marmoreas regulas abstulisset. quibus aedem fortunae equestris quam romae fecerat tegeter. & mente captus est. & amissis duobus filiis in illirico militantibus. summo animo moerore consumptus est. Praefectus est M. antonium Turullius cum apud coos euerso aesculapii luco classem fecisset. eodem postea loco a militibus caesaris interfectus est. His exemplis adiungitur Pyrrhus. qui sublata ex thesauro proserpinae locrensis pecunia. naufragium fecit. ac uicinis deae litibus inuisus est. ut nihil praeter eam pecuniam incolume

reparetur. Ceres q; mylesia multum sibi apud hoies uenera-
tionis adiecit. Nam cum ab Alexandro capta ciuitas eet.
ac milites ad eam spoliandam irrupissent. oculos omnium
repente obiectus fulgor eius extinxit. Repuntur etiam
somnia quae uim deoy uideantur ostendere. Tiberio naq;
atino hoi plebeio p quietem obuersatus ee iuppiter dicit.
& precepisse ut consulibus & senatui nuntiaret ludis cir-
censibus pximis praesultorem sibi displicuisse. quod ditro-
nius maximus qdam uerberatum seruum sub furca medio
circo ad supplitium deduxerat. ideoq; ludos instaurari
oportere. Quod cum ille neglexisset eodem die filium
pdidisse. ipse aut graui morbo ee correptus. & cu rur-
sus eandem unagnem cerneret. quaerentem satisfne poenaz
p neglecto impio perpendisset. lectica delatus ad consules. &
omni re in senatu exposita. recepisse corporis firmitatem.
suisq; pedibus domum redisse. Illud q; somnium no minoris
admirationis fuit. quo caesar augustus dicitur ee seruatus.
Nam cum bello ciuili brutiano implicatus graui morbo absti-
nere proelio statuisset. medico eius artorio. mineruae spes
obuersata e. monens ne pp corporis imbecillitatem. castris
se caesar contineret. itaq; in aciem lectica platus e. & eo-
dem die a bruto castra capta sunt. Multa praeterea pos-
sunt similia exempla proferri. sed uereor ne si fuero in p-
positione rez. contrariarq; diutius imoratus. aut oblitus ee
ppositi uidear. aut crimen loquacitatis incurram. Expona
igitur istoy omnium rationem. quo facilius res difficiles &
obscurae intelligantur. & has omnes simulati numinis pre-
stigas reuelabo. quibus inducti hoies a ueritatis uia longius
recesserunt. Sed repetam longe altius. ut si quis ad legen-
dum ueri expers & ignarus accesserit instituat atq; in-
telligat. quod tandem sit caput hoy & causa malorum.
& lumine accepto. suos ac totius gnus humani pspiciat er-
rores. Cum eet ds ad excogitandum prudentissimus. ad fa-
ciendum solertissimus. antequa ordiretur hoc opus mundi

VA
Sicut mater sine exemplo genu-
it auctore suu. sic ineffabiliter pater
genuisse credend' e coeternum.
De matre natus e q antea iam fuit
de pre. q aln non defuit. hoc fide
credat. intelligentia non requiritur
Ne at no inuentu putet incredib-
le. aut reptu non credat singulare
CA

qm̄ pleni & consumati boni fons in ipso erat. sicut ē semper.
ut ab eo bonum tanq̄ riuus oriretur. longeq; p̄flueret. p̄duxat
similem sui spiritum. qui ēēt uirtutibus patris dei praeditus.
Quomodo autem id uoluerit. in quarto docere conabimur. li-
bro. dein fecit alterum. in quo indoles diuinae stirpis non
p̄mansit. itaq; suapte inuidia tanq̄ ueneno infectus ē. ut ex
bono ad malum transcendit. suoq; arbitrio quod illi a deo li-
berum fuerat datum. contrarium sibi nomen asciuit. Unde
apparet cunctoz̄. maloz̄ fontem ēē luorem. Inuidit enim
illi antecessori suo. qui deo p̄ri p̄seuerando tum comprobatus
etiam & carus ē. Hunc ergo ex bono p̄ se malum effectum
graeci ΔΙΕΒΟΛΟΝ appellant. nos criminatore uocamus.
quod crimina in quae ipse inlicit ad deum deferat. Exor-
sus igitur deus fabricam mundi. illum primum & maxi-
mum filium praefecit op̄i imenso. eoq; simul & consiliatore
usus ē & artifice. in excogitandis. ornandis. p̄ficiendisq; re-
bus. qm̄ is & prudentia & ratione & p̄tate p̄fectus ē. de q̄
nunc partius. quod alio loco & uirtus eius & nomen & ra-
tio enarranda nobis erit. Nemo quaerat ex quibus ista ma-
terus tam magna. tam mirifica opa d̄s fecerit. Omnia enī
fecit ex nihilo. nec audiendi sunt poetae. qui auint chaos
in principio fuisse. idest confusionem rez̄ atq; elementoz̄.
postea uō deum direnisse omnem illam congeriem singu-
lisq; rebus ex confuso aceruo separatis. in ordineq; descrip-
tis. instruxisse mundum pariter & ornasse. Quib; facile
ē r̄ndere. p̄tatem dei non intelligentibus. quem credat nihil
efficere posse. nisi ex materia subiacente ac parata. In q̄
errore et p̄hi fuerunt. Nam Cicero de n̄ā deoz̄ disputas
ait sic. primum igitur non ē p̄babile eam materiam rez̄
unde omnia orta sunt. ēē diuina prouidentia effectam. sed
& h̄ere & h̄uisse uim & n̄ām suam. Ut igitur faber cui;
quid aedificaturus ē. non ipse facit materiam. sed utitur
ea quae sit parata. fictozq; uim caera. sic isti prouidentiae
diuinae materiam praesto ēē oportuit. non quam ipse facēt.

L. V. O. R.

Antecessor

sed qua

sed quam heret paratam. Quod si materia non e a deo
 facta. ne terra qd & aqua & aer & ignis a deo factus e.
 O q multa sunt uita cum his decem uersibus primu qd
 is qui in alus disputationibus & libris fere omnibus pro
 uidentiae fuerit assertor. & qui acerrimis argumentis
 impugnauerit eos qui puidentiam non ee dixerunt. ide
 nunc qd proditor aliquis aut transfuga puidentiam cona
 tus e tollere. In quo si contradicere uelis. nec cogitatione
 opus e. nec labore. sua illi dicta recitanda sunt. Nec em
 poterit ab ullo cicero q a cicerone uehementius refutari.
 Sed concedamus hoc mori & instituto achademicor. ut li
 ceat hominibus ualde liberis dicere ac sentire quae uebit.
 suas ipsius consideremus. Non e inquit pbabile materia
 rez a deo factam. Quibus hoc argumentis doces. Nihil
 ei dixisti. quare hoc non sit pbabile. Itaq. mihi e contraio
 uel maxime pbabile uidetur. cogitanti plus ee aliquid in deo
 quem profecto ad imbecillitatem hois redigis. cui nihil ali
 ud q opificium concedis. Quo igitur ab homine diuina illa
 uis differret. si ut homo sic etiam ds ope indiget aliena.
 indiget autem si nihil moliri pot. nisi ab altero illi materia
 ministretur. Quod si fit. imperfectae unq. uirtutis e. & erit
 iam potentior iudicandus materiae institutor. Quo ergo no
 mine appellabitur. qui potentia deum uincit. Siquidem ma
 ius e propria facere q aliena disponere. Si autem fieri no
 pot ut sit potentius deo quicq. quem necesse e pfectae ee uir
 tutis. potestans rationis. idem igitur materiae fidor e. qui
 & rez ex materia constantium. neq. ei deo non faciente &
 iunuto. ee aliquid. aut potuit. aut debuit. Sed probabile est
 inquit materiam rez here & huisse uim & naturam sua.
 Quam uim potuit here nullo dante. quam naturam nullo
 generante. si hnt uim ab aliquo eam sumpsit. A quo at
 sumere nisi a deo potuit. si hnt nam quae utiq. a nasce
 do dicitur. nata e. A quo aut. nisi a deo potuit procreari.
 Natura ei qua dicitur ee orta oia. si consilium non het. effice

nec tn temere uidet

nihil pot. Si aut gnandi & faciendi potens e. het ergo consili-
um. & ppea ds sit nece e. nec alio noie appellari pot ea uis
i qua inest & prudentia excogitandi & solertia potas faci-
endi. Melius igitur Seneca omnium stoncorz acutissimis.
quidit nihil aliud ee nam q deum. Ergo inquit no lauda-
bimus cui nalis e uirtus. nec illam didicit ex ullo. imo lau-
dabimus. Quauis ei nalis illi sit. sibi illam dedit qm deus
ipse na e. Cum igitur ortum rez tribus naturae ac de-
trahis deo. in eodem luto hesitans uersuram solius. A quo
ei fieri negas. ab eodem plane fieri mutato noie cofiteris.
Segtur ineptissima comparatio. Ut faber inquit cum qd
aedificaturus e non ipse facit materiam. sed utitur ea quae
sit panta. fidorq; item cera. sic isti prouidentiae diuinae ma-
teriam ee praesto oportuit. non quam ipsa faceret. sed quam
heret patam. Imo uo non oportuit. Erit ei ds minoris po-
testatis. si ex parato facit quod e hois. Faber sine ligno nihil
aedificabit. qz lignum ipsum facere non pot. Non posse at
imbecillitatis e humanae. deus uo facit sibi ipse materiam.
qz pot. posse ei dei e. nam si non pot. deus non e. Homo fa-
cit ex eo quod e. quia p mortalitatem imbecillus e. p imbecil-
litatem definitae ac modicae potatis. Deus at facit ex eo
quod non e. qa per aeternitatem fortis e. p fortitudine po-
testatis imensae. quae sine ac modo caret. sicut uita fac-
toris. Quid ergo mirum si facturum mundum ds pri ma-
teriam de qua faceret praeparauit ex eo quod non erat.
qa nefas e deum aliunde aliquid mutuari. cum ex ipso.
uel in ipso sint omnia. Nam si e aliquid ante illu factu
e. quicq; non ab ipso factum e. potatem dei & nomen amit-
tet. At ei materia nunq; facta e. sicut ds qui ex materia
fecit hunc mundum. duo igitur constituuntur aeterna &
qd inter se contraria. quod fieri sine discordia & pncie
non pot. Collidant ei nece e ea quoz uis ac ratio duer-
sa e. Sic utraq; aeterna ee non poterunt. si repugnant.
qz supare alterum nece e. Ergo fieri non pot qn aeterni

nā sit simplex. ut inde oīa uelut ex fonte descenderint.
 Itaq; aut deus ex materia ortus ē. aut materia ex deo. qđ
 horū sit uerius facile ē intelligi. Ex his ē duobus alterū
 sensibile ē. alterum caret sensu. Potestas faciendi aliquid
 non pot ē nisi in eo quod sentit. quod sapit. quod cogitat.
 quod mouetur. nec incipi aut fieri. aut consumari quicq;
 pot. nisi fuerit ratione praefusum. & queadmodum fiat
 anteq; ē. & queadmodum constet postq; fuerit effectū. De
 niq; is facit aliquid. qui hēt uoluntatem ad faciendum &
 manus ad id quod uoluit implendum. Quod at insensi
 bile ē. iners & torpidum semp iacet. nihil inde oriri pot.
 ubi nullus ē motus uoluntarius. Nam si omne animal
 ratione constat. certe nasci non pot ex eo quod ratione
 praeditum non ē. nec aliunde accipi pot id quod ibi unde
 petitur non ē. nec tñ comoueat aliquem quod aialia quae
 dam de terra nasci uidentur. Haec ē non terra p se gignit.
 sed spiritus dei. sine quo nihil gignitur. Non ergo deus ex
 materia. qđ sensu praeditum ex insensibili. sapiens ex bru
 to. imparibile de patibili. expers corporis de corporali nū
 q; pot oriri. sed materia potius ex deo ē. Quicquid ē ei so
 lido & contrectabili corpore. accipit externam uim. quod
 accipit uim dissolubile ē. quod dissoluitur interibit. quod
 interit ortum sit necē ē. quod ortum ē hūit fontem unde
 oriretur. idest factorem aliquem sentientem. prouidum pe
 ritūq; faciendi. is ē pfecto. nec ullus alius q; deus. Qui qm
 sensu. ratione. prudentia. potate. uirtute praeditus ē & a
 numantia. & inanimata creare & efficere pot. qđ tenet qm
 sit quidq; faciendum. Materia uō semp fuisse non potest.
 qa mutationem non capet si fuisset. Quod ei semp fuit sep
 ē non desinit. & unde absuit principium. abesse hinc etiā
 finem necē ē. Quoniam etiam facilius ē ut id quod hūit initū.
 sine careat. q; ut hēt finem quod initio caruit. Mateiā
 igitur si facta non ē. nec fieri ex ea quicq; pot. Si fieri ex
 ea non pot nec materia qđ erit. Materia ē ei ex qua fit

aliquid. Omne autem ex quo fit. quia recipit opificis manu. destruitur & aliud esse incipit. Ergo quoniam finem habuit materia. tunc cum factus est ex ea mundus & initium quoque habuit. Nam quod destruitur. aedificatum est. quod soluitur alligatum. quod finitur inceptum. Si ergo ex commutatione ac fine materiae colligitur habuisse principium. a quo alio fieri nisi a deo potuit. Solus igitur deus est qui factus non est. & idcirco destruere alia potest. ipse destrui non potest. Permanebit semper in eo quod fuit. quia non est a mundi generatus. nec ortus. nec natiuitas eius ex aliqua re altera pendet. quae illum mutata dissoluat. Ex se ipso est. ut in primo diximus libro. & ideo talis est qualem esse se uoluit. impassibilis immutabilis. incorruptus. beatus. aeternus. Iam uero illa conclusio qua seneca terminauit Tullius multo absurdior. Quod si materia inquit a deo non est facta. ne terra quidem & aqua. & aer. & ignis a deo factus est. Quae callide periculum praeteruolant. Sic et superius illud assumpsit. tanquam probatione non indigeret. cum id multo esset incertius quam illud propter quod assumptum est. Si non est inquit a deo facta materia. nec mundus a deo factus est. Ex falso maluit colligere quod falsum est. quam ex uero. quod uerum. & cum debeant incerta de certis probari. hic probationem sumpsit ex incerto ad euerendum quod erat certum. Nam diuina providentia effectum esse mundum. ut taceam de terrae maximo trismegisto qui hoc praedicat. taceam de carnibus sibyllarum. quae idem nuntiant. taceam de prophetis. qui opus mundi. & opificium dei uno spiritu & pari uoce testantur. et inter philosophos pene uniuersos conuenit. Id et pythagorei. stoici. peripatetici quae sunt principales omnium disciplinae. demum a primis illis septem sapientibus. a socrate usque ad platonem pro confesso & indubitato habitum est. donec unus multus post saeculis exiit delirus epicurus. qui auderet negare id quod est euentissimum. studio scilicet inueniendi noua. ut nomine suo constitueret disciplinam. & quia nihil noui potuit reperire

45
ut in dissentire a coeternis uideretur. uetera uoluit euertere. In
quo illum carui latrantes phi omnes coarguerunt. Certius est
igitur mundum prouidentia instructum. q̄ materiam prouidentia
conglobatam. Quare non oportuit putare idcirco mundu no
ee diuina prouidentia factum. qz materia ei diuina prouidentia
facta non sit. sed qa mundus diuina prouidentia sit effectus.
et materiam factam ee diuinitus. Credibilis e ei materiam
potius a deo factam. qa deus pot oia. q̄ mundum a deo non
ee factum. qa sine mente. ratione. consilio nihil fieri potest.
Verum haec non ciceronis e culpa sed sectae. Cum ei susce-
pisset disputationem qua deor nam tolleret. de qua phi gar-
riebant. omnem diuinitatem ignorantia ueri putauit ee tol-
lendam. Itaq; deos potuit tollere. quia non erant. Cu aut
prouidentiam diuinam. quae e in uno deo conaretur euertere.
qa contra ueritatem niti coepat. deficientibus argumentis in
hanc foueam necio decidit. unde se extricare non posset. Hic
ergo illum teneo haerentem. teneo defixum qm Lucilius qui
contra diserebat obmutuit. Hic e ergo cardo rer. hic uertu-
tur oia. explicet se cotta si pot ex hac uoragine. pferat ar-
gumenta quibus doceat semp fuisse materiam. qua nulla
prouidentia effecerit. ostendat quomodo quicq̄ ponderosum &
graue. aut ee potuerit sine auctore. aut imitari ualuerit
ac desierit ee quod semp fuit ut inciper ee quod nunq̄ fuit.
Quae si docuerit. tum demum assentiar. ne mundum quide
diuina prouidentia constitutum. & in sic assentiar. ut abis il-
lum laqueis teneam. Eodem ei quo nollet reuoluetur. ut
dicat & materiam de qua mundus e. & mundum q de ma-
teria e. na exuisse. cum ego ipsam nam deum ee contenda.
Nec ei pot facere mirabilia. idest maxima ratione constantia.
nisi qui het mentem. prouidentiam. potatem. ita fiet ut ds fe-
cerit oia. ne quicq̄ ee possit omnino quod non originem a deo
traxerit. At idem quotiens epicureus e. ac non uult a deo
factum ee mundum. quaerere solet quibus manibus. quib
machinis quibus uestibus. qua molitione tantum hoc opus

fecerit. uideret fortasse. si eo ipse potuisset esse quo deus fecit.
Sed ne prospiceret homo dei opera. noluit eum inducere in hunc
mundum. nisi perfectis omnibus. sed ne induci quod poterat. Quo-
modo ei subsisteret cum fabricaretur desuper caelum. terra sub-
ter fundaretur. cum fortasse humida uel nimis corporata
rigoribus concreverent. uel igneis caloribus incotta & soli-
data durescerent. aut quomodo uiueret sole nondum insti-
tuto. nec frugibus. aut aëribus natus. Itaque necesse fuit hominem
postremo fieri. cum iam mundo coeterisque rebus manus summa
esset imposita. Denique sanctae litterae docent hominem fuisse
ultimum dei opus. & sic inductum esse in hunc mundum. quasi
in domum iam paratam & instructam. Illius enim causa facta sunt
omnia. Idem et poetae fateantur. Ouidius perfecto iam mundo
& uniuersis aëribus figuratis. hoc addidit. Sanctius his
aëriali mentisque capacius aërae. deerat adhuc. & quod dicitur
ri in coetera posset. natus homo est. adeo nefas existimandum
est ea scrutari quae deus uoluit esse caelata. Verum ille non
audiendi. aut discendi studio regrebat. sed refellendi. quia
confidebat neminem id posse discere. Quasi uero ex hoc pu-
tandum sit. non esse haec diuinitus facta. quod quomodo facta
sunt non potest uideri. An tu si aeducatus in domo fabrefca
& ornata. nullam unquam fabricam uidisses. domum illam pu-
tasses non ab homine esse aedificatam. quia quomodo aedificatur
ignorares. Idem perfecto de domo quaereres quod nunc de mu-
ndo regis. quibus manibus. quibus ferramentis homo esset tanta
opera molitus. maxime si saxa ingentia. imensa cernenta. ua-
stas colunas. opus totum sublime & excelsum uideres. non
ne haec tibi humanarum uiruum modum uiderentur excedere.
quod illa non tam uiribus quam ratione atque artificio facta esse ne-
scires. Quod si homo in quo nihil perfectum est. in plus efficit roe.
quam uires eius exiguae patiantur. quid est cur incredibile tibi esse
uideatur. cum mundus dicitur factus a deo. in quo quod perfectum
est. nec sapientia potest habere terminum. nec fortitudo men-
suram. opera ipsius uidentur oculis. quomodo autem illa fecerit. ne

mente qđ uidentur. qđ ut hermes ait. mortale imortali. te-
 porale ppetuo. corruptibile incorrupto propinquare no pot.
 idest propius accedere. & intelligentia subseq. & ideo ter-
 renim adhuc aial rez caelestium pspeditionem non capit.
 qa corpore qđ custodia septum tenetur. quominus soluto
 ac libero sensu cernat oia. Sciat igitur qđ inepte faciat. qui
 res inerrabiles quaerit. Hoc ei e modum conditionis suae
 transgredi. nec intelligere quousq; hoi liceat accedere. deiq;
 cum apiret hoi ueritatem deus. ea scire nos uoluit. quae
 interfuit hoiem scire ad uitam consequendam. quae uo
 ad curiosam & profanam cupiditatem ptinebant. reticu-
 it. ut archana eent. Quid ergo quaeris quae nec potes sa-
 re. nec si scias beator fias. pfecta e in hoi sapientia. si &
 deum ee unum. & ab ipso facta ee uniuersa cognoscat. Ne
 qm refutauimus eos qui de mundo & factore eius deo a-
 liter sentiunt. q ueritas her. ad diuinam mundi fabrica
 reuertamur. de qua in archanis religionis sanctae litteris
 traditur. fecit igitur ds primum omnium caelum. & i sub-
 lime suspendit. quod eet sedes ipsius dei conditoris. dein
 terram fundauit. ac subdidit caelo. quam ho cum coeteris
 aialium gnibus incoleret. eam uoluit humore circumflui &
 contineri. suu uo hitaculum distinxit. clavis lumibus &
 impleuit. sole scilicet lunaeq; orbe fulgenti. & astroz mi-
 cantum splendentibus signis adornauit. Tenebras at qđ
 e his contrarium constituit in terra. Nihil ei p se continet
 luminis. nisi accipiat e caelo. in quo posuit lucem pennem.
 & supos & uitam ppetuam. & contra in terra tenebras
 & inferos & mortem. Tanto ei haec ab illis superiorib; di-
 stant. qm mala bonis. & uitia uirtutibus. Ipsius quoq;
 terrae binas partes contrarias inter se diuersasq; costatuit.
 orientem scilicet occidenteq; ex quibus oriens deo accenset.
 qa ipse lumen fons & illustrator e rez. & quod oriri
 nos faciat ad uitam sempiternam. Occidens at coturba-
 taē illi prauaeq; menti ascribitur. quod lumen abscondat.

quod tenebras semp inducat . & quod homines faciat occidere
atq; interire peccatis . Nam sicut lux orientis ē . in lucem at
uitae ratio uersatur . sic occidentis tenebrae sunt . In tenebris
at mors & interitus continetur . dein alteras partes eadem
ratione dimensus ē . meridiem ac septentrionem . quae ptes
illis duabus societate unguuntur . Ea ē quae ē solis calore
flagrantior . proxima ē & coheret orienti . At illa quae frigo
ribus ac perpetuo gelu torpet . eiusdem ē cuius extrem' occasus .
Nam sicut contrariae sunt lumini tenebrae . ita frigus calo
ri . Ut igitur calor lumini ē proximus . sic meridies orienti . ut
frigus tenebris . ita plaga ē septentrionis occasui . Quibus sin
gulis partibus suum tempus attribuit . Ver scilicet orienti .
estatem meridianae plagae . occidentis autūpnus ē . septen
trionis hibernus . In his quoq; duabus partibus meridiana &
septentrionali . figura uitae ac mortis continetur . qā uita in
calore ē . mors in frigore . Sicut at calor ex igni ē . ita fri
gus ex aqua secundum hanc partium dimensionem . die q;
fecit ac noctem . qui spatia & orbis temporū perpetuos ac
uolubiles quos uocamus annos . alterna p uices successione
conficiant . dies quem primus oriens subministrat . dei sit
necē ē . ut oīa quaecūq; meliora sunt . Nox aut quā occides
extremus inducit . eius scilicet quem dei ēē emulū dixim' .
quae duo etiam in hoc praescius futurorū deus fecit . ut ex
his & uerae religionis & falsarū supstationū imago quae
dam ostenderetur . Nam sicut sol q oritur in die . licet sit
unus unde solem ēē appellatum Cicero uult uideri . quod
obscuratis sideribus solus appareat . in qā uerū ac pfecte
plenitudinis lumen ē . & calore potissima . & fulgore clarissi
mo illustrat oīa . ita in deo licet sit unus . & maiestas . &
uirtus . & claritudo pfecta ē . Nox at quam prauo Anti
theo illi dicimus attributam . eius ipsius multas & uarias
religiones p similitudinem demonstrat . Quis ēi stellae i
numerabiles uicere ac radiare uideantur . in qā non sunt
plena & solida lumina . nec caloris praeferunt quicq; nec

47
tenebras multitudine sua uincunt. Duo igitur illa principa-
lia inueniuntur. quae diuersam & contrariam sibi habent po-
testatem. calor. & humor. quae mirabiliter deus ad sustentan-
da & gignenda omnia excogitauit. Nam cum uirtus dei sit
in calore & igni. nisi ardorem uicq; eius admixta humo-
ris ac frigoris materia tempasset. nec nasci quicq; nec co-
herere potuisset quoniam statim conflagratione interiret. quicquid
esse coepisset. Unde & philosophi quidam & poetae discordi con-
cordia constare dixerunt mundum. sed rationem penitus
non uidebant. Heraclitus ex igni nata esse omnia dixit. Tales
ex aqua. uterq; uidit aliquid. sed errauit in uterq;. quod al-
terutrum si solum fuisset. neq; aqua nasci ex igne potuis-
set. neq; rursus ignis ex aqua. Sed est uerius simul ex u-
troq; permixto cuncta generari. Ignis quod permisceri cum aqua
non potest. quia sunt utraque inimica. & si comminuerint. al-
terutrum quod superauerit. conficiat alterum necesse est. sed
eorum substantiae permisceri possunt. substantia ignis calor est.
aquae humor. Recte igitur Ouidius. Quippe ubi tempe-
riem sumpsere humorq; calorq;. concipiunt & ab his ori-
untur cuncta duobus. Cumque sit ignis aquae pugnax. ua-
por humidus omnis Res creat. & discors concordia foe-
tibus apta est. Alterum est quod masculinum elementum est. alte-
rum quod femininum. alterum actiuum. alterum patibile. ideoque
a ueteribus institutum est. ut sacramento ignis & aquae nup-
tiarum foedera sanctiantur. Quod foetus animantium calore
& humore corporentur. atque animentur ad uitam. Cum enim
constet omne animal ex anima & corpore. materia corporis
in humore est. animae in calore. quod ex auum foetibus datur
scire. quos crassi humoris plenos. nisi opifex calor fouerit.
nec humor potest corporari. nec corpus animari. Ex ubi
quod ignis & aqua interdici solebat. Adhuc enim uidebatur ne-
fas quis malos in homines supplicio capitis afficere. Interdic-
to igitur usu earum rerum quibus uita hominum constat. punde-
batur ac si esset qui eam sententiam exceperat. morte muldatur.

T A L E S

A deo ista duo elementa sunt hita. ut nec ortum hoīs nec
uitam crediderunt sine his posse constare. Noī alterū nob
cōmune cum coeteris animalibus ē. alterum soli hoī datum.
Nos eī qm̄ caeleste atq; imortale aīal sumus. igni utimur. q
nobis in argumentum imortalitatis ē datus. qm̄ ignis e cae
lo ē. cuius nā qa mobilis ē. & sursum natitur. uitae conti
net rationem. Coetera uō aīalia. qm̄ tota sunt mortalia tā
tūmodo aqua utuntur. quod ē elementum corporale. atq; ter
renum. cuius nā qa mobilis ē ac deorsum uergens. figurā
mortis ostendit. Ideo pecudes neq; in caelum suspiciunt. neq;
religiones sentiunt. qm̄ ab his usus ignis alienus ē. Vnde
at uel qm̄ deus haec duo principalia ignem & aquā uel
accenderit. uel eliquauerit. solus scire potest q fecit. Consu
mato igitur mundo. aīalia uariū gn̄is dissimilibus formis &
magna. & minora uti fierent impauit. & facta sunt bina
idest diuersi sexus singula. Ex quoz foeribus. & aer & ter
ra & maria completa sunt. dediq; his omnib' gn̄atum deus
alimenta de terra. ut usui eē hoī posset. alia nimirū ad ci
bos. alia uō ad uestimentum. Quae at magnaz sunt uirū.
ut in excolenda terra uiuarent. unde dicta sunt uimenta.
Ista rebus oib' mirabili descriptione compositis. regnū sibi
aeternum parare constituit. & inuābiles aīas p̄ creare. qb'
imortalitatem daret. Tum fecit sibi simulachrum sensibile
atq; intelligens. idest ad imaginis suae formam. qua nihil
pot eē p̄fectius. hoīem figurauit ex limo terrae. unde homo
nuncupatus ē. quod sit fictus ex humo. Deniq; Plato huma
nam formam theonem eē ait. & sibylla quae dicit. εικ
ωνή ἐστίν ἀνθρώπος ἐμὴ λόγον ὀρβὸν ἔχουσα.
de hac hoīs fictione poetae q; q̄is corrupte. in non atr tra
diderunt. Naq; hoīem de limo a prometheo factum eē di
xerunt. Res eos non fefellit. s; nomen artificis. Nullas
eī lras ueritatis amigerant. sed quae prophaz uaticinio tra
dita in sacramento dei continebantur. ea de fabulis & obscura
opinionē collecta & deprauata. ut ueritas a uulgo solet.